
Автономная некоммерческая организация  

дополнительного профессионального образования 

 «Прикамский институт безопасности» 

614022, Россия, Пермский край, Пермь, ул. 2-я Молодогвардейская, дом 1а 

ОГРН 1155958125784, ИНН 5905037849, КПП 590501001 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Пермь                           «28» декабря 2020 года 

 

Об утверждении стоимости платных образовательных услуг 

 

 

В целях организации образовательной деятельности в соответствии с требованиями 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг, оказываемых АНО ДПО 

«Прикамский институт безопасности» в соответствии с Приложением к настоящему 

приказу по программам профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации. 

2. Обеспечить размещение данного Приказа на официальном сайте образовательной 

организации. 

3. Любое внесение изменений в настоящий Приказ должно быть оформлено отдельным 

Приказом.  

4. Стоимость обучения по указанным в Приложении к настоящему Приказу ценам 

может быть изменена в индивидуальном порядке для отдельных категорий 

слушателей, предприятий (организаций) по решению директора и отражена в 

итоговой стоимости договора. 

5. Настоящий Приказ вступает в силу с 01.01.2021 года. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор _____________________   Ю.В. Березин 

 

 

  



Приложение к Приказу от 28.12.2020г. 

Об утверждении стоимости платных образовательных услуг 

 

ОХРАНА ТРУДА  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 Охрана труда 512 12 700 

2 Охрана труда  256 8 900 

3 Техносферная безопасность  512 15 300 

4 Техносферная безопасность  256 10 200 

 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 Обучение по специальной оценке условий 

труда лиц, претендующих на получение 

сертификата эксперта 

72 8 500 

2 Подготовка медицинских работников по 

проведению предрейсовых и послерейсовых 

медицинских осмотров водителей 

автотранспортных средств 

72 1 900 

 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 

Профессиональная переподготовка 

специалистов по противопожарной 

профилактике 

512 14 000 

2 

Профессиональная переподготовка 

специалистов по противопожарной 

профилактике  

256 12 000 

 

МЕТРОЛОГИЯ  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 Метрология, стандартизация, 

сертификация 
512 25 000 

2 Метрология, стандартизация, 

сертификация  
270 19 000 

3 Метрологическая экспертиза технической 

документации 
512 25 000 

4 Метрологическая экспертиза технической 

документации 
270 19 000 



5 Метрология и метрологическое 

обеспечение 
512 25 000 

6 Метрология и метрологическое 

обеспечение 
270 19 000 

7 
Специалист по метрологии 

512 19 000 

8 
Специалист по метрологии 

270 16 500 

 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 Поверка и калибровка средств 

радиотехнических измерений 
108 12 000 

2 Поверка и калибровка средств физико-

химических измерений 
108 12 000 

3 Поверка и калибровка средств измерений 

объема, массы, мер вместимости 
108 12 000 

4 Поверка и калибровка средств измерений 

геометрических величин 
108 12 000 

5 Поверка и калибровка геодезических 

средств измерений 
108 12 000 

6 Поверка и калибровка средств 

электрических измерений 
108 12 000 

7 

Поверка и калибровка средств измерений 

мер вместимости, объема, расхода, уровня 

нефтепродуктов 

108 12 000 

8 
Поверка и калибровка резервуаров и 

определение вместимости трубопроводов 
108 12 000 

9 Поверка и калибровка средств 

механических измерений 
108 12 000 

10 Поверка и калибровка средств измерений 

параметров вибрации и удара 
108 12 000 

11 Поверка и калибровка средств измерений 

времени и частоты 
108 12 000 

12 

Поверка и калибровка средств оптических 

и оптико-физических измерений состава и 

свойств веществ 

108 12 000 

13 

Поверка и калибровка средств физико-

химических и оптико-физических 

измерений состава и свойств веществ 

108 12 000 

14 

Поверка и калибровка средств измерений 

параметров потока, расхода, уровня, 

объема веществ 

108 12 000 



15 Поверка и калибровка средств измерений 

давления и вакуума 
108 12 000 

16 

Поверка и калибровка средств измерений 

теплотехнических величин (давления, 

расхода, температуры) 

108 12 000 

17 

Поверка и калибровка средств измерений 

силы и характеристик механических 

свойств материалов 

108 12 000 

18 Поверка и калибровка средств измерений 

параметров лазерного излучения 
108 12 000 

19 Поверка и калибровка средств 

виброакустических измерений 
108 12 000 

20 Поверка и калибровка средств измерений 

ионизирующих излучений 
108 12 000 

21 Поверка и калибровка средств 

гидроакустических измерений 
108 12 000 

22 

Поверка и калибровка средств измерений 

расхода, количества и параметров потока 

жидкостей и газов 

108 12 000 

23 Поверка и калибровка информационно-

измерительных и управляющих систем 
108 12 000 

24 Метрологическое обеспечение 

производства  
72 12 000 

25 Метрологическое обеспечение 

здравоохранения 
72 10 200 

26 
Аттестация испытательного оборудования 

72 7 000 

27 
Обеспечение единства измерений 

72 12 000 

28 Метрологическая экспертиза технической 

документации 
72 12 000 

29 
Аттестация поверителей 

 2 800 

 

ИСПЫТАТЕЛЬНЫЕ ЛАБОРАТОРИИ  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 

Специалист испытательных лабораторий, выполняющих 

работы по измерениям химических, биологических и 

физических факторов производственной среды и факторов 

трудового процесса 

512 21 000 

2 

Специалист испытательных лабораторий, выполняющих 

работы по измерениям химических, биологических и 

физических факторов производственной среды и факторов 

трудового процесса 

256 16 000 



3 
Специалист испытательных лабораторий, выполняющих 

работы по измерениям физических факторов 

производственной среды и факторов трудового процесса 

512 21 000 

4 
Специалист испытательных лабораторий, выполняющих 

работы по измерениям физических факторов 

производственной среды и факторов трудового процесса 

256 16 000 

5 
Специалист испытательных лабораторий (центров, 

выполняющих работы по исследованиям (испытаниям) и 

измерениям химического анализа 

512 21 000 

6 
Специалист испытательных лабораторий (центров, 

выполняющих работы по исследованиям (испытаниям) и 

измерениям химического анализа 

256 16 000 

7 Лаборант химического анализа 512 16 000 

8 Лаборант химического анализа 256 16 000 

 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 

Обучение специалистов испытательных лабораторий, 

выполняющих работы по измерениям физических 

факторов производственной среды и факторов трудового 

процесса 

72 8 000 

2 

Обучение специалистов испытательных лабораторий, 

выполняющих работы по измерениям химических, 

биологических и физических факторов производственной 

среды и факторов трудового процесса  

72 8 000 

3 
Обучение специалистов испытательных лабораторий, 

выполняющих работы по измерениям физических 

факторов (ионизирующей и неионизирующей природы) 

72 8 000 

 

МЕДИЦИНСКАЯ ТЕХНИКА  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 
Монтаж, техническое обслуживание и 

ремонт медицинской техники 
512 18 000 

2 Монтаж, техническое обслуживание и 

ремонт медицинской техники  
256 14 000 

3 

Производство, монтаж, техническое 

обслуживание и ремонт медицинской 

техники 

512 19 000 

4 

Производство, монтаж, техническое 

обслуживание и ремонт медицинской 

техники 

270 16 000 

5 
Экспертиза медицинской техники 

256 14 000 

6 
Экспертиза медицинской техники  

512 18 000 

 

 

 

 

 

 



ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 

Производство, монтаж, техническое 

обслуживание и ремонт медицинской 

техники 

144 11 500 

2 Монтаж, техническое обслуживание и 

ремонт медицинской техники 
122 9 500 

3 

Радиационная безопасность в области 

использования источников ионизирующего 

излучения 

72 4 500 

 

СТРОИТЕЛЬСТВО И ЖКХ  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 
Стоимость базовая, руб. 

1 
Водоснабжение, водоотведение, 

канализация 
512 15 000 

2 Промышленное и гражданское 

строительство 
512 17 000 

 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 
Стоимость базовая, руб. 

1 Техническая эксплуатация зданий и 

сооружений 
72 3 000 

2 Конструкционная безопасность 

строительных объектов 
72 4 000 

3 

Производство работ по монтажу, ремонту и 

обслуживанию систем обеспечения 

пожарной безопасности 

72 4 000 

4 
Проектирование зданий и сооружений 

72 4 000 

 

ЭНЕРГЕТИКА  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 Электроэнергетика и электротехника 512 18 000 

2 Электроэнергетика и электротехника 1008 32 000 

 

 

 

 

 

 



ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 

Обучение работников организаций 

безопасным правилам работы при 

эксплуатации электроустановок 

40  3 200 

2 Эксплуатация тепловых энергоустановок и 

тепловых сетей 
24 3 000 

 

ЭКОЛОГИЯ  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 
Охрана окружающей среды и 

экологическая безопасность 
256 12 000 

 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 

Обучение экологической безопасности 

руководителей и специалистов 

общехозяйственных систем управления 

72 5 000 

2 Профессиональная подготовка лиц на 

право работы с опасными отходами 
112 5 000 

3 Обучение обращению с медицинскими 

отходами 
72 3 000 

 

АВТОТРАНСПОРТ  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость 

базовая, руб. 

1 
Специалист, ответственный за обеспечение 

безопасности дорожного движения 
512 14 500 

2 
Специалист, ответственный за обеспечение 

безопасности дорожного движения 
270 6 000 

3 

Технология транспортных процессов при 

организации перевозок автомобильным 

транспортом  

256 12 000 

4 

Оценка соответствия продукции и услуг. 

Подтверждение соответствия транспортных 

средств 

260 12 000 

5 
Техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных средств 
256 10 200 

6 Контролер технического состояния транспортных 

средств автомобильного транспорта 
256 6 000 

7 Диспетчер автомобильного и городского наземного 

электрического транспорта 

256 6 000 

 



ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость 

базовая, руб. 

1 Специалист, ответственный за обеспечение 

безопасности дорожного движения 
122 3 800 

2 Контролер технического состояния транспортных 

средств автомобильного транспорта 
122 3 800 

3 Диспетчер автомобильного и городского 

наземного электрического транспорта 
122 3 800 

 

ЭКОНОМИКА, УПРАВЛЕНИЕ, БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ  
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 Управление персоналом  256 12 000 

2 Управление персоналом  512 14 000 

3 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 256 12 000 

4 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 512 14 000 

5 Кадровое делопроизводство 256 10 000 

6 Кадровое делопроизводство  512 14 000 

7 Руководитель кадровой службы 256 13 200 

8 Гостиничное дело  256 12 000 

 

ЗАКУПКИ 44-ФЗ и 223-ФЗ 
ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 Эксперт в сфере закупок 256 12 000 

2 Специалист в сфере закупок 256 9 000 

 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 

Контрактная система в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд 

44-ФЗ и 223-ФЗ 

120 3 500 

 

КОРРУПЦИЯ 
ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 
Стоимость базовая, руб. 

1 

Противодействие коррупции в 

организациях, создаваемых для 

выполнения задач, поставленных перед 

федеральными государственными 

органами 

24 4 200 



2 

Противодействие коррупции и 

профилактика коррупционных 

правонарушений в системе 

государственного управления 

24 4 200 

 

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  
ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 

Стоимость базовая, 

руб. 

1 А.1 Основы промышленной безопасности 24 2 000 

2 

Б.1 Требования промышленной безопасности в 

химической, нефтехимической и 

нефтегазоперерабатывающей промышленности 

24 2 000 

3 
Б.2. Требования промышленной безопасности в 

нефтяной и газовой промышленности 
24 2 000 

4 
Б.3 Требования промышленной безопасности в 

металлургической промышленности 
24 2 000 

5 
Б.4 Требования промышленной безопасности в 

горной промышленности 
24 2 000 

6 
Б.5 Требования промышленной безопасности в 

угольной промышленности 
24 2 000 

7 
Б.6 Требования по маркшейдерскому обеспечению 

безопасного ведения горных работ 
24 2 000 

8 
Б.7 Требования промышленной безопасности на 

объектах газораспределения и газопотребления 
24 2 000 

9 
Б.8 Требования промышленной безопасности к 

оборудованию, работающему под давлением 
24 2 000 

10 
Б.9 Требования промышленной безопасности к 

подъемным сооружениям 
24 2 000 

11 
Б.10 Требования промышленной безопасности при 

транспортировании опасных веществ 
24 2 000 

12 

Б.11 Требования промышленной безопасности на 

объектах хранения и переработки растительного 

сырья 

24 2 000 

13 
Б.12 Требования промышленной безопасности, 

относящиеся к взрывным работам 
24 2 000 

14 
В.1 – В.4 Требования безопасности 

гидротехнических сооружений 
24 2 000 

15 Г.1.1 Эксплуатация электроустановок 24 2 000 

16 
Г.2 Требования к эксплуатации электрических 

станций и сетей 
24 2 000 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА (ГО) И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ СИТУАЦИИ (ЧС)  

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 
Стоимость базовая, руб. 

1 
Гражданская оборона и защита населения 

от чрезвычайных ситуаций 
512 14 000 

 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Продолжительность 

курса, час 
Стоимость базовая, руб. 

1 
Гражданская оборона и защита населения 

от чрезвычайных ситуаций 
72 1 900 

2 Руководители групп занятий по 

гражданской обороне (ГО) в организациях 
72 2 200 

3 

Программа повышения квалификации 

председателей и членов комиссий по 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности муниципальных 

образований 

72 2 200 

4 

Программа повышения квалификации 

руководителей органов управления ГО и 

РСЧС муниципальных образований 

108 2 200 

5 

Программа повышения квалификации 

сотрудников органов управления ГО и 

РСЧС администрации Пермского края, 

муниципальных образований 

36 2 200 

6 

Программа повышения квалификации глав 

местных администраций в области 

гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

72 2 200 

7 

Программа повышения квалификации 

руководителей органов управления ГО 

организаций, отнесенных к категории по 

ГО 

72 2 200 

8 Программа повышения квалификации 

руководителей ГО других организаций 
36 2 200 

9 

Программа повышения квалификации 

председателей и членов комиссий по 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности организаций 

36 2 200 

10 

Программа повышения квалификации 

руководителей органов управления ГО и 

РСЧС организаций 

108 2 200 

11 

Программа повышения квалификации 

работников органов управления ГО и 

РСЧС организаций 

72 2 200 

12 

Программа повышения квалификации 

председателей и членов комиссий по 

устойчивости функционирования 

36 2 200 

13 

Программа повышения квалификации 

руководителей и работников 

эвакуационных органов 

36 2 200 



14 

Программа повышения квалификации 

руководителей нештатных аварийно-

спасательных формирований 

36 2 200 

15 

Программа повышения квалификации 

руководителей структурных подразделений 

(работников) организаций, специально 

уполномоченных решать задачи ГО и 

задачи предупреждения и ликвидации ЧС 

72 2 200 

16 

Программа повышения квалификации 

руководителей организаций, не отнесенных 

к категориям по ГО 

36 2 200 

17 

Оперативное управление органами 

территориальных подсистем (ТП) единой 

государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(РСЧС) 

72 2 200 

18 

Руководитель организации, 

категорированной по ГО и продолжающей 

работы в военное время 

36 2 200 

19 Подготовка персонала дежурно-

диспетчерских служб (ДДС) 
36 2 200 

 


